О внесении изменений и дополнений в приказ исполняющего обязанности Министра
национальной экономики Республики Казахстан от 30 марта 2015 года № 280 "Об
утверждении Правил биржевой торговли"

Приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 27 ноября 2025 года
№ 335-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 ноября
2025 года № 37486
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра национальной экономики приказ
Республики Казахстан от 30 марта 2015 года № 280 "Об утверждении Правил биржевой
торговли" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 10993) следующие изменения и дополнения:
      в  биржевой торговли, утвержденных указанным приказом:Правилах
       дополнить подпунктом 18-1) следующего содержания:пункт 2
      "18-1) безупречная деловая репутация - наличие фактов, подтверждающих
профессионализм, добросовестность, включая отсутствие фактов совершения лицом
противоправных действий (бездействия), которые привели к неплатежеспособности,
повлекшей принудительную ликвидацию финансовой организации, либо к отнесению
банка к категории неплатежеспособных банков, отсутствие неснятой или
непогашенной судимости, в том числе отсутствие вступившего в законную силу
судебного акта о применении уголовного наказания в виде лишения права занимать
должность руководящего работника финансовой организации, банковского и (или)
страхового холдинга и являться крупным участником (крупным акционером)
финансовой организации пожизненно, а также отсутствие отношений с третьими
лицами (контроля и влияния третьих лиц), действия которых способствовали
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения, на
основании сведений уполномоченного органа по финансовому мониторингу;";
      дополнить пунктом 10-1 следующего содержания:
      "10-1. Брокером и дилером не может быть лицо, не имеющее безупречной деловой
репутации.";
       пункта 18 изложить в следующей редакции:подпункт 4)
      "4) включение претендента, его бенефициарных собственников и (или) его первого
руководителя в Перечень организаций и лиц, связанных с финансированием
терроризма и экстремизма в порядке, предусмотренном статьей 12 Закона Республики
Казахстан "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных

преступным путем, финансированию терроризма и финансированию распространения
оружия массового уничтожения";";
       пункта 131 изложить в следующей редакции:подпункт 7)
      "7) правила внутреннего контроля и программы его осуществления в порядке,
предусмотренном  Закона Республики Казахстан "О противодействии статьей 11
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения";".
      2. Департаменту развития внутренней торговли Министерства торговли и
интеграции Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и
интеграции Республики Казахстан после дня его первого официального опубликования
.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр торговли и
интеграции Республики Казахстан А. Шаккалиев

      " С О Г Л А С О В А Н "
А г е н т с т в о  п о  з а щ и т е  и
р а з в и т и ю  к о н к у р е н ц и и
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан